6. Baluzius non solum omnia priorum editionum ex codicibus mss. subsidia denuo excussit, sed complures de novo etiam consuluit, quos strictim enumerat Maranus Prolegom. p. *cXLVII.* Multorum vero varias lectiones libris suis ascripserat, sed, quoniam citius illi distraherentur, plenam eorum notitiam colligere non licebat.

#### EDITIONES CYPRIANICÆ.

Editionum Cypriani septem classes commode discerni possunt, quarum prima ab anno 1471, a teneris initiis Romanæ principis ad editionem Remboltianam producenda est; secunda a Remboltiana ad Erasmicam; tertia Erasmicam toties repetitam habet; quartam Pamelius; quintam Rigaltius, sextam Fellus; septimam Baluzius instruxit. Inde ad nostram usque Baluzianam simul et Oxoniensem, duplex deducitur editionum ordo, quarum ad Baluzium aliæ, aliæ ad Fellum referendæ sunt.

#### PRIMA EDITIONUM SANCTI CYPRIANI SERIES.

##### *Editiones primigenæ.*

SÆCULO XV.

Anno 1471.

EDITIO PRINCEPS ROMANA I. Romæ in domo Petriet Francisci de Maximis per Conr. Sweenheyem et Arn. Pannartz, in-folio. S. Cypriani Carthaginensis episcopi epistole ex recognitione Joh. Andreæ, et cum ejusdem epistola ad Paulum II in fine :

Aspicio, illustris lector quicunque, libellos.  
Si cupis artificum nomina nosse, lege.  
Aspera ridebis cognomina Teutona (*sic*); forsitan.  
Mitiget ars musis incisa verba virum.

(90) Errorum qui sæculo præterito plurimos hujus argumenti libros occupaverat, sæpiusque exinde et iterum explosus est, *Spiras hanc editionem prodiisse*, viri nomine fraudem faciente, verbo notasse, juvet. Nec vero error iste iis magis objici debet, qui superiori sive notitiam litterariam horum scriptorum conderent, quam ipsis eorum editoribus exprobrandus, iis scilicet quibus manu versari illas veteres edd. contigit, quod vix illis. In istorum numero est Reinhartus Altorfinus Epp. Cypr. a. 1689, editor, qui utramque Romanam scilicet et Venetam ed. ex Bibl. Norimbergensi ipsi commodatam inspexit, nec tamen aliter de illis loquitur, ac si per somnum de iis accepisset, *Spirens* vocans, cuius artifex Vindelinus quidam laudetur. Pariter editores Angli et ex iis Baluzius semper *Spirens* hanc appellant, Baluzii error autem eo

A Conradus Sweenheyem, Arnoldus Panartzque magistri Romæ impresserunt talia multa simul Petrus cum fratre Francisco, Maximus ambo Huic operi optatam contribuere domum.

#### M. CCCC. LXXI.

Ex Epistola Aleriensis liquet hanc S. Cypriani editionem præcessisse editionem saec. Bibliorum, quorum impressionem, propter chartæ majoris defectum, interrumpere coacti fuerant opifices. Has autem epistolæ se descriptsse refert ex vetusto codice Parisiensi, cum studiorum causa in eadem urbe versaretur. Hæc ejus epistola, cui inseruit explanationem multorum vocabulorum a S. Cypriano adhibitorum, quæ « propere perlegendo, » ut ipse ait, « alicujus interpretamenti, propter tyrunculos quosdam litteraria facultatis, indigere crederet, » B cum indice, qui immediate subjicitur, occupat paulo minus quam tria folia. Exempla quatuor in bibliothecis Romanis se tractasse *Audiffredi* acerbe docet *Lairium* qui præter Grevennæ exemplar aliud haud vidisse, nec facile occurrere dixerat. Enumeratur in Cat. Bibl. Chig.

1471.

ED. VENETA I, vulgo SPIRENSIS. Venetiis, apud Vendelinum de Spira (90°), in-fol. S. Cypriani Epistole. In fine :

Loquitur lector ad Vindelinum Spirens artificem qui Epistolas Beati Cypriani reddit in lucem.

#### M. CCCC. LXXI.

Quanquam non ex verbis, *reddit in lucem*, cum docto editore Catalogi biblioth. Crevennae 1776 C in-4°, tom. I, p. 59, hanc editionem Romana recentiorem esse probem; certiori tamen argumento illud esse hac occasione possit, quod cum Romana editio cod. ms. unde expressa sit, indicet, Veneta contra de simili præsidio sileat, et hoc ipso silentio editionem antiquam ante excusam repræsentare se testetur. Gravius momentum textus inter utramque convenientia, quæ, testante eodem viro docto, tanta est, ut, præter menda quædam typographica, quæ Vindelinus et Romana sustulisse videri debeat, prorsus illam hæc referat (91). — Nitore et elegantia artis Romanam vincere putatur. Caret, ut omnes fere hujus ætatis editiones, paginarum foliorum numeris, custodibus ac signaturis. Tex-

infensiorem facile lectorem habebit, ubi recens a lectione eorum quæ accurate in limine istius editionis super his Maranus præcepit, in eum incidet. Scire etiam velim quænam sit illa *vetus Veneta* quam cum *Spirens* una sæpius laudat Baluzius. Cf. notas ab lib. Testimonior. adversus Jud., p. 596. SCHÖENEMANN.

(91) Mira sunt quæ Duburius in *Bibliographie instructive* (instruenda verius) de hac editione narrat : « Elle a mérité d'avoir été celle que M. Baluze a choisi pour travailler à l'édition qu'il nous a donnée de ce Père de l'Eglise, et il en faisait un cas tout particulier. Elle a l'avantage de renfermer beaucoup de passages originaux, que cet auteur a été obligé de soustraire ou de changer dans la sienne. » Id.

tui, quem præcedunt folia duo, indicem præferentia (92), titulus superscriptus :

Incipiant Epistolæ Cæciliæ Cypriani ad Cornelium Pamam, et prima de Confessione, feliciter.

In hac editione Veneta habentur etiam Testimoniorum adv. Judæos ad Quirinum libri, sed duo tantum, et multis lacunis laborantes; haud dubie eosdem jam Romana sub epistolis complectitur.

4483.

VENETA II. Venetiis apud Lucam Venetum, in-fol. Epistolæ et opuscula : in fine : Divi Cæciliæ Cypriani viri sanctissimi et eloquentissimi Epistolæ exactissime recognitas Lucas Venetus, Dominici filius, solita diligentia impressit Venetiis anno salutis MCCCCCLXXXIII, pridie Nonas Decembres (Goetze Merkwürd der Dresd. Bibl.). Exstebat etiam in Bibl. Pinelliana. Cf. Cat. Morelli, tom. I, p. 95, n. 578. Tractatus et sermones nonnullos accessisse propriis adhibitis verbis Audiffredi in Cat. Bibl. Casenat., tom. II, p. 524, prodit. At major certe pars eorum quæ Remboltiana ed. præbet, jam hic vulgata est, ut ex prefatione C. de P. ad Jac. Gras-solarium civem Venetum, qui hanc editionem maxime flagitasse dicitur, in Rembolt. ed. repetita, intelleximus. Præcipuum habet hoc commodi, quod epistolæ singulis et tractatibus summaria præfixa sint brevia, quæque in tabulam compendio redacta post prefationem conspiciuntur.

His proxime adjungendas puto editiones quas-dam hoc sæculo absque anni vel loci etiam nota factas.

*Incerto anno.*

Sine anno, Brixie, in-4°. Cæciliæ Cypriani sermo de Oratione Dominicæ, scilicet, *Pater noster*, in quo docet qua potissimum oratione uti, et qualiter ad eam accedere et quo gestu corporis et modo vocis conveniat, qui se Christianum esse asserit. — (Cat. de la B. d. R., p. 366, n° 502, ubi additur: *vetus editio, circa annum 1490*). Alibi legere illam non memini.

*Incerto anno.*

EDITIO INNOMINATA I. Sine loco et anno et typogra-pho. Prima hujus generis. Sancti Cypriani Epistolæ, in-folio. Ab initio occurrit: « Tabula materiarum epistolarum beati Cypriani martyris secundum ordinem alphabeti » (i. e. index rerum memorabilium satis locuples) « incipit feliciter. » Subnectitur indiculus contentorum: cum brevibus argumentis. Sunt vero Epp. LXXXII. — Ad Quirinum libri tres. — Sermo B. Augustini de B. Cypriano. — Oratio Cypriani martyris. — Item oratio ejusdem quam sub die passionis sue dixit. — Passio B. Cypriani. — Sex libri ad Quirinum agmen claudunt. Occupant hæc folia XVIII cum signaturis A et B vi. Folium xix

(92) *Une table particulière*, Deburius, junior, inquit. Utramque si diis placet, editionem manibus ille triverat! SCHÖENEMANN.

(93) Postea inter epistolæ relatus a Pamelio

A album fere totum conspicitur præter pauca, quæ in paginæ secundæ extremis ex Hieronymo impressa leguntur hoc titulo: *Ex libro beati Hieronymi de viris illustribus, de beato Cypriano*. Incipiunt epistolæ a fol. xx et proferuntur a signaturis A I usque ad R inclusive; quinis ferme plagulis consertis subscriptum: « Expliciunt epistolæ gloriosi martyris Cypriani Cart. episc.; quanta eloquentia quantaque doctrina inter cathol. doctores refulerit, epistolæ ejus splendidissime verborum ornata sententiarumque ubertate optime testificantur. » Hinc novo signaturarum ordine A D quaterniones sequuntur hac inscriptione:

Incipit prolongus in libros heati Cypriani martyris contra Judæos editos. Qui quidem prologus est epistola quedam ad Quirinum scripta.

B In fine libri :

Explicit liber tertius Cæciliæ Cypriani gloriosi martyris, archiepiscopi Carthaginensis, oratoris excellentissimi, ad Quirinum. In quo libro, sicut et in duobus prioribus, fiducia catholica contra Judæorum perfidiam et gentilium errores sacrarum Scripturarum testimonii fortissime munitur et corroboratur. Deo gratias.

Characteres typorum similes esse iis quæ in editione Officiorum Ciceronis Moguntina, 1465, conspiciuntur præter litteras paucas majusculas Deburiussen, qui accuratissime hanc editionem descripsit in Cat. de la Bibl. du duc de la Val., tom. I, p. 151 sq. affirmit. Mediae sunt inter gothicum et romanum characterem. Propter librum tertium Testimoniorum aduersus Judæos ad hanc editionem adverti velim, cum vulgo primus ex cod. ms. monast. Gemblacensis emisisse existimetur Erasmus. Editio hæc adeo nec Erasio innotuit nec editorum sequiorum ulli, præter Pamelium, qui quod ex comparatione annotatt. ejus ad tertium hunc librum discas, ut multi potius, qui manu versavisse ejus exemplar professi sunt, constanter duorum tantum aduersus Judæos librorum mentionem faciant, aliosque etiam circumspecte mentis viros in partes traxerint. Nimirum autem aliud hic latet: duplex exstat editio innominata; quarum alteram, quam jam descriptsimus adhibitam seu cognitam dicemus editorum hactenus nulli; altera, de qua statim exponamus, omnium ore jactata, sed quia ne verbo quidem describeret aliquis, magnum errorem peperit. Pamelius, qui nihil amplius quidem retulit de ea, quam statim post inventam artem typographicam excusam videri, censem tamen multo Erasmi castigationem.

EDITIO INNOMINATA II. — Sine loco et anno, in-fol. Incipit ab indice contentorum inscripto : Cæciliæ Cypriani episcopi Carthaginensis et martyris dignissimi libri et epistolæ. — Incipiunt feliciter. Ad Donatum de Vanitatibus et Spectaculis (93). — Ad Demetrianum. De pietatis Operæ et Eleemosyna XIII. — Ad Fortunatum de Exhortatione martyrii. — De Zelo et labore. — De Bono patientiæ. — De Mortalitate. — De Habitu virginum. — Ad Cæcilium de Sacramento Domi-

n° 2, et in Bened., n° 1. Oxoniensis editor tamen inscripsit librum de *Gratta Det.*, p. 1, ubi videsis docta ejus annotata. SCHÖENEMANN.

nici calicis (94).— Adversus Novatianum schismaticum de Ecclesiæ Unitate.— De Lapsis.— De Oratione Dominiuca. Quod idola dii non sint.— De singularitate clericorum (95).— De montibus Sina et Sion adversus Iudeos (96).— Ad Antonianum. de Cornelio et Novatiano (97).— Ad Thibaritanos Exhortatoria (98).— Ad Magnum, de his qui in lecto gratiam consequuntur (99).— Ad Quirinum, contra Iudeos libri duo. Incipiunt Epistole Cœc. Cypr., etc.

In fine :

Explicit Epistole Cœc. Cypr., etc.. nil amplius.

Character litterarum est gothicus, textus impressus est columnis sectis, signatures habet planularum quaternarum ab A. III. — R. III.

SÆCULO XVI.

1500.

ED. PARISIENSIS I. Parrhisiis, apud Jodocum Badium. Cypriani epistolæ et opusculæ, Tractatus de Cardinalibus Christi operibus. De haec editione non nisi per conjecturas statuere licet. Commemorat Fabricius in Del. SS. pro Ver. R. Chr. p. 222, librum Cypriano ascriptum de Cardinalibus Christi operibus, etc., Paris 1500 editum, nulla præterea, nec bibliopolæ nec typographi nec de editione ipsa mentione addita. Erasmus vero annotatione ad eumdem librum editioni suæ insertum meminit « editionis Badianæ, in qua separatum habebatur hoc opus a reliquo volumine. » Jam Badius primum anno 1500, Parisiis librariam exercere librosque emittere coepit (Maitt. t. II, 73). Colligo ergo Parisiensem illam quam Fabricius notavit, editionem esse Badianam ; nec vero istud solum apusculum, sed plura, forsitan etiam epistolæ Cypriani esse complexam ; tandem autem a recensu editionum Cypriani eam sejungi velim, donec certius aliquid erit compertum.

1581.

ED. VENETA I. Venet., ap. Aldum, in-4°. Cypriani Carmen de Ligno Crucis : inter poetas Christianos (Cat. Cibl. Casanat., tom. II, p. 525).

CLASSIS II.

Ab editione Rembottiana ad Erasmicas.

4512.

ED. REMBOLIANA. ED. PARISIENSIS, II. Parisiis, in-4°. Beatissimi Cœclii Cypriani Carthaginensis præsulis, oratoris, verbique divini præconis eloquentissimi : ac trimi uniusque Dei proclamatoris vehementissimi opera hinc inde recepta, et in unum vigiliis et sumptibus magistri.

Bertholdi Rembolti et Joannis Waterloes, calcographorum peritissimorum ac veracissimorum, collecta et impressa : quorum distinctio fronte sequenti notatur.

Hæc in summa pagina, cuius maximam partem

(94) Postea inter epp. relatus in ed. Pam. et Oxon., LXIII. SCHOEN.

(95) Postea Cypr. abjudicatus. SCHOEN.

(96) Cypriano abjudicatus postea. SCHOEN.

(97) Inter epp. relatus in ed. Pam. LV, Oxon., LII. SCHOEN.

(78) Relatus inter epp. Pam., LVIII. Oxon. LVI. SCHOEN.

(99) Epp. Pam. LXIX, Ox. LXXVI. SCHOEN.

A insigne Rembolti impressum, subjecto ad lectores tetrasticho occupat. In fine (fol. CLXXV) : Beati Cypriani opuscula noviter Parrhisiis in Sole aureo vici sancti Jacobi impressa : Expositio magistri Bertholdi Rembolt et Joannis Waterloes. In intersignio sancti Georgii commorant. Anno Domini M. D. XII. Die vero XIII novembri.

Contenta hujus editionis ex tabula a tergo tituli impressa hæc sunt : Cardinalia Christi opera usque ad ejus ascensionem et de Spiritu S. (post Arnolfo abbatis Bonæ Nallis vindicata). — Epistolarum libri IV. Primus liber habet epp. XII. Secundus XI. Tertius XXV. Quartus X. — Tractatus ejusdem sex. Primus in Demetrianum. Secundus, de Habitu virginum. Tertius, de Prælatorum Simplicitate, i. e. Unitate Ecclesiæ. Quartus, de idolorum Vanitate. Quintus de Montibus Sina et Sion adversus Iudeos. Sextus, de Revelatione capitilis Joannis Baptistæ. — Liber sermonum ejusdem heati Cypriani sermones sex continens. Primus, de Eleemosyna. Secundus, de Zelo et labore. Tertius, de Bono patientiæ. Quartus, de Mortalitate. Quintus, de Lapsis et jam coronatis martyribus. Sextus, de Oratione Dominica. — Ejusdem Symboli apostolorum expositio. — Libellus ejusdem ad Fortunatum, de Martyrii exhortatione — Ejusdem lib. de Singularitate clericorum. — Ejusdem lib. duo adversus Iudeos ad quirinum ; primus in XIII cap. distinctus ; secundus, in XXXIX. — Passio ejus per Pontianum ejus diaconum edita.

Quæ signo notantur, de novo accessisse putanda sunt, reliqua ex edit. Veneta anni 1483 desumpta videntur. Ita quidem, inquit Rob. Fortunatus Macloviensis in epistola in recommendationem operis præmissa ad Lodoicum Ruvicum (Ruscium v. Ruscum) Blesensem (data Parrhisi ex æd. Plesseis ad Kal. Novembres) :

Adjicienda etenim tuis illis quæ dedisti Cardinalia Christi opera usque ad ascensum ejus ad Patrem, una cum ejusdem auctoris in Symbolum apostolorum expositione et per Pontianum ejus diaconum passione curavimus aliquibus, uti de aleatoribus et ceteris paucis (quia parum sibi constabant) præsens in tempus omissemus (1).

Nec tamen tractatus ille de Cardinalibus Christi operibus una cum illo de Spiritu S. qui folia XXXI occupare deberent (2), ut numeri ascripti significant, in nostro exemplari, certe non mutilo comparent, sed textus Cypriani initium ab Epp. libro I numeratur, fol. 4 sqq. — Quod reliquum est Guilielmus Potetus Biscutinus per vices Fortunati curram sustinens relegisse, emaculasse annotatiunculis, locorumque Bibliorum aliorumque ad marginem donasse dicitur, et excepit proxime quidem Fortunati epistolam hujus Poteti ad lectores carmen, quod

(1) Bibliotheca nostra imperf. monasterii ad S. Georgium, p. t. in Villingen hanc Rembolti editionem possidet, in qua nihil omnino deest in fine, siquidem habetur integer tractatus de Cardin. Christi operationibus una cum illo de Spiritu sancto. LUMPER.

(2) Exemplar nostrum non XXXII folia duntaxat habet, sed XXXIII. LUMPER.

deinceps sequitur aliud Hier. Alexandri, profess. A Paris. in commendationem impressoris Remboli... ubi obiter impressores monentur officii.....tum Venetæ ed. præfatio. Hieronymi et Lactantii de Cypr. testimonia. Summaria in epistolas et tractatus reliquos, denique indiculus rerum sub nomine *Emporiorum Epistolarum, tractatum, etc., et materiarum.* Typorum character similis est fere eorum librorum characteri, qui apud Jo. Parvum prodierunt, sed paulo nitidior.

1519.

ED. BASILEENSIS I, Basileæ in-fol. Hujus anni et loci editionem commemorat Sandius, unde et qualem, non expedio.

## CLASSIS III.

*Editiones Erasmicæ.*

1520.

ED. BASILENSIS II, ERASMICA I, Basileæ ex officina Froben, in-fol. Opera sanctissimi martyris Cæc. Cypriani ep. Carth..... studio curaque D. Erasmi Roterodami.

Prodit Cyprianus (sunt verba Erasmi in præclara pref. ad Laurent. Puccium Card. D. Lovannii 1549, pridie Kal. Augusti, versus finem) et emendatior multo sublatissima opera nostra mendit : et aliquanto purior, semotis iis que illi falso tribuebantur : et auctior, adjectis aliquot ex vetustissimis exemplaribus, que hactenus desiderata sunt. Postremo prodit opera Frobenii nitidior simul et auctior : prodit autem et feliciter si T. R. D. nostræ industrie favebit. Addita sunt ex vetustis codicibus :

Epp. ad Jubaianum, de hæreticis baptizandis (in ed. Pam. et Ox. ep. lxxiii). Ad Pomperium contra ep. Stephani (l. l. lxxxiv). Ad Quintinum, de hæreticis et schismatis baptizandis sententiæ episcoporum concilii Carthaginensis (l. l. lxxi).

Abjudicavit Cypriano, retinuit tamen ex edd. prioribus :

De montibus Sina et Sion, adv. Judæos. — De Revelatione cap. 8. Joan Bapt. — Expositio in Symb. quod vocant Apostolorum — De Singularitate clericorum. — Ad Corn. pap., de Cardinalibus Christi virtutibus.

His insuper adjunxit ex descriptis calamo libris, notha eadem :

Ad Moysen, Maximum et cæteros, de Laude martyrii. — De Disciplina et bono pudicitiae. — Ad Novatianum hæret., quod lapsis spes venie non est dene-ganda. — Duas orationes B. Cypriani, — Sermonem B. Augustini de S. Cypriano mart.

Annotationes Erasmi admodum paucæ una cum duplice indice operum Cypriani, altera ordinis quo invicem se excipiunt, altero juxta litterarum ordinem digesto, nec non de Passione Cypriani per Pontium cuius tamen ipsissimum opus non esse, sed a recentiore quopiam ex ejus opere decerptum Erasmus monet, textui præmittuntur, cui alias insuper sententiarum index subjunctus est.

1520.

ED. ERASMICA II, Coloniensis I. ap. Henr. Alopecium.

1521.

ED. ERASMICA III. Ibid., ap. eumd. (mense Novembri) in-fol. — Opera ab innumeris mendis repurga-ta, adjectis nonnullis libellis ex vetustissimis exem-plaribus, que hactenus non habebantur, ac semotis

A iis que falso videbantur inscripta una cum annota-tiunculis. Atque haec omnia nobis præstitit ingenti labore suo Erasmus Roterodamus, vir juvandis optimis studiis natus. Hanc notavit Sandius, p. 42, pleno titulo laudavit Hamberger, p. 599, t. II ; præ-ter hos autem ab omnibus ignorata aut neglecta fuit.

1522.

ED. ERASMICA IV. Apud inclytam Coloniam. Jo. Soter excudebat mense martio, 2 vol. in-8°. Opera D. Cæc. C. E. C. Volumen primum ex recognitione Erasmi Rot. vol. II, varios complectens et tractatus et sermones, quorum tibi catalogum sequens exhibebit pagella, etc., etc.

1523.

ED. ERASMICA V. Ibid., per eumd. (mense februa-rio) in-fol. Opera sanctissimi Mart. Cæc. Cypr. episc. Carth. jam tertium habes, lector, a mendis repurga-tiora, ex variarum editionum ac vetustissimorum codicum collatione, adjectis pluribus, que vulgata non fuerant, annotatis, que vel notha ferebantur, vel ambigua, studio curaque D. Erasmi Roterodami.

1524.

Haganoæ, S. Cyprianus de Eucharistia. (Bibl. Barb).

1525.

ED. LUGDUNENSIS I. Lugduni, apud Sed. Gryph. 2 vol. in-8°. Fabric. 220.

1526.

Sine loco, in-12. Cyprianus de Oratione domini-nicali. (Mus. Brit.)

1527.

ED. ERASMICA VI. Bas. ex off. Froben. in-fol. — Opera jam quartum accuratori vigilantia a mendis repurgata per Des. Erasmus Rot. Accessit liber eiusd: a prime pius ad Fortunatum de duplice Mar-tyrolo antehac nunquam excusus. (Cat. B. bl. du R. p. 365.

Dicit Erasmus se hunc tractatum in vetustissima bibliotheca invenisse. Sed artificem hujus libelli ipsissimum esse Eresmum, ac ingenii sui opus sub-didisse pronuntiat Henricus Gravius, cui assentire videntur Pamelius et Ceillierius. Certe hactenus nec bibliotheca, ex qua hunc libellum eruit Erasmus, cognita cuiquam fuit; nec codex, quose usum esse indicat, cujusquam in manus pervenit. Et res, et verba stylum Erasmi redolent, et quod suspicio-nem magis anget, nonnulla Scripturæ testimonia, ut observat Pamelius, ita prorsus in hoc libro, ut in aliis Erasmi elucubrationibus redduntur. Lum-per, Hist. theolog. crit. PP., t. XII. p. 387.

1528.

ED. LUGDUNENSIS II. Lugd., apud Gryphum, in-8°, testibus Dupinio, Ceillierio et Lumpo.

1529.

ED. LUGDUN. III. Ibid., apud eumdem, in-8°, testi-bus DD. Nourryo, Marano, Ceillierio et Lumpo.

*Eodem anno.*

ED. ERASMICA VII. Basileæ, ex off. Frobem., 2 vol. Fabric. 220.

1538.

*Versio Germanica I.* Tractatus de Singularitate clericorum, qui vulgo inter Cypriani opera habetur. A celeberrimo Cochlaeo Theodisce evulgata fuit, teste Ceillierio, qui autem nec locum nec formam editionis adnotavit.

ED. ERAMICA VIII. Bas., in off. Herwagiana, in-f° (Fabr. ib.). Hujus quatuor exemplaria c. mss. coll. in bibl. Baluziana erant.

1541.

ED. PARISIENSIS III. Paris. ap. Arnulph. Langelerium, in-fol.— Editio fœde interpolata et contaminata licet repurgationem jactet in titulo, eoque impudentiae progressi sint curatores, ut Erasmi præfationi datae Lovanii, 1519, subscripserint Paris. 1541. Pamelius hac de re queritur in annott. ad librum de Oratione Dominica, ad verba : Excusatio tibi nulla, etc., quæ leguntur etiam apud Caveum p. 129. Hujus exemplaria coil. c. mss. codd. exstabant in Baluziana.

1541.

ED. PARISIENSIS IV. Paris., ap. Oudin. (Audeoenum) Parvum, haud dubie in f° (Bibl. Barb. Cat. ed. secunda).

1541.

ED. PARISIENSIS V, ERASMICA IX. Ibid., ap. Franc. Reynault. in-f°.— Ex ed. et cum ann. Erasmi. (Cat. Bibl. Reg. p. 365.)

1541.

ED. PARISIENSIS VI. Apud Nicolaum Gulgant. in-f° (Ceillier, III, p. 218).

1541.

ED. ERASMICA X. Antwerp. in-8°. Cyprianus. (Cat. Bibl. Mus. Britann. Lond. 1787 in-f°.)

1541.

ED. ERASMICA XI. Basileæ, ex offic. Herwagii, laudante Nourryo.

1542.

ED. ERASMICA XII. Antverpiæ, exc. Jo. Crinitus. D. C. Cypr. Ep. Carth. et Martyris Opera, in duo tomos divisa. Est Coloniensis an. 1522, indicibus tamen exilioribus.

1544.

ED. ERASMICA XIII, vulgo GRAVIANA. Coloniæ, ex officina typ. Petri Quentel, mense augusto. D. Cæc. Cypr. — Universa, quæ quidem extare sciuntur, opera : jam novissime ex castigatione Des. Erasmi Roterod. diligentius multo quam hactenus unquam, exemplarium manuscriptorum subsidio a mendis vindicata. Cum accessione libelli Cypriano inscripti, eruditii admodum ac pii, de Martyrio duplici, ad Fortunatum. Accesserunt et annotationes Erasmi, non quidem unum in locum, præcipitatæ, sicuti hucusque factum est : sed suis quæque locis diversacharacterum specie nunc primum insertæ : partim ut lector quærendi tædio levaretur, partim, ut commodius et acutius, quid sibi velint Cyprianus et

(3) Nec in editione Frobeniana 1521, nec in ea 1525 quam utramque utpote in bibliotheca nostra

A Erasmus, quasi ex opposito inspiceretur. Et annotatiunculæ seu castigationes aliquot doctissimi utriusque linguae viri Henrici Gravii, breves illæ quidem et paucæ, sed opportuna tamen et eruditæ. Et index novus, copiosior longe vetusto illo et magis digestus, jam recens opera Bartholomæ Laurentis adjectus. Quid huic editioni tribuendum sit, facile sentient ii qui vel anteriores Cypriani edd. probe norint, vel hanc cum quavis conferre non fuerint gravati.

Erasmianarum annotat, aliquot tamen quia privatim suis locis aptari non volebant, ab initio seorsum cum castigationibus Gravii relictæ. Ad librum de dupl. Martyrio Gravius suspicatur : phrasim Erasmum ipsum aut quempiam Erasmo similem referre potius auctorem, quam Cyprianum. In eamdem sententiam ivit postea Pamelius etiam assentatores nactus. Errat vero Pamelius, dum utramque Frobenianam hunc librum proferre inquit, siquidem, ut suo loco professus est, versaverit editiones an. 1520 et 1525 (3)... Baluzio auctore, non ipse Gravius hanc ed. curavit, sed alius, qui exemplari edito, conjecturis et variis lectionibus ex codd. mss. a Gravii manu notato uteretur. Quod ex totius editionis adornatione concludere mihi vir sagacissimus visus est quæ sane huic suspicioni favet.

1544.

ED. ERASMICA XIV, GRAVIANA II. Basileæ, in Quenteliana officina Henrici edita fuerunt eadem Cypriani opera, referente D. Nourryo nostro et post eum Lumper.

1544.

ED. LUGDUNENSIS IV. Lugduni, apud Gryph. in-8°, 2 voll. Vide superiores.

1546.

ED. VENETA II. Venet., in-4°. Cypriani Exorcismi. (Barb.).

1547.

ED. VENETA III. Venet., ad signum Spei, in-8° (Fabr. teste). Opera adjectis ejusdem Carminibus de Cruce Redemptoris. (Cat. Bibl. Chig.)

1549.

ED. ERASMICA XV, GRAVIANA III. Coloniæ (in-fol. puto), ex ejusd. Gravii recensione. Fabricio teste.

1549.

ED. ERASM. XVI. Basileæ, apud Froben., testibus Dupinio, Nourryo, Ceillierio et Lumper.

1549.

ED. LUGDUNENSIS V. In-8°, referentibus iisdem testibus.

1550.

ED. ERASMICA XVII. Basileæ, apud Herwagium, teste Nourryo.

1550.

ED. LUGDUNENSIS VI, in-8°, apud Gryphum, teste Dupinio et Ceillierio. existantem, diligenter evolvi, laudatus tractatus de dupli Martyrio habetur. LUMPER.

1553.

*Versio Germanica II*, a Melch. Ambachio in lucem proplata, sub hoc titulo : S. Cæcilii Cypriani, des alten Christl. Lehrers u. Bischofs Predigten u. Schriften mit Summarien u. Erklärungen etlicher dunkler Sprüche u. Wörter, deren S. Cyprianus gebraucht, aus S. Cypriani selbst u. Anderer Christl. Lehrer Schriften erläutert. Zeugniß, urtheil u. Lob der furnemstem Lehrer vom Leben, Lehre u. leiden S. Cæcilii Cypriani, Norimb. — Non omnia scripta Germanice exhibentur.

1554.

ED. LUGDUNENSIS VII. Lugduni, apud Gryphum, in-8°, teste Marano.

1556.

ED. LUGDUNENSIS VIII. Ibidem, in-8°, testibus B Nourryo et Ceillierio.

1557.

S. Cypriani, liber de Unitate Ecclesiæ, cum annotationibus, itidem cum Augustini libro ejusdem argumenti, præmissa G. Calixti introductione, Helmst., in-8°.

1558.

ED. ERASMICA XVIII. Basileæ, apud Herwagium, in-fol., ex ed. et annotationibus D. Erasmi. Hanc laudant Dupinius, Ceillierius et Maranus.

1560.

Paris., forma non significata. Carmina de Genesi et Sodoma (Barb.).

1563.

ED. MANUTIANA, ROMANA II. Romæ, apud Paul. Manutium Aldi F. in-f°. D. C. C. Ep. C. et gloriissimi martyris Opera, ad veritatem vetustissimorum exemplarium summa fide emendata, addito etiam quinto epistolarum libro, antea nunquam edito. Alia eidem Cypriano ascripta. Cum indice rerum ac verborum memorabilium maxima diligentia collecto.

Recensuit Latinus Latinus, adhibito vetustissimo codice ex Veronensi bibliotheca advecto, ac litteris capitalibus, ante annos mille exarato, aliisque mss. exemplaribus, de quibus singulis tamen affirmare non ausim, ad manum fuerint, in prima hac recensione, necne. Dominic. Macrus in Vita ejus : « Multis, inquit, vigiliis ac laboribus quam plurima collegerat ad illustranda loca aliqua obscuriora. Paraverat etiam quasdam annotatiunculas, in quibus, post varias codicum lectiones indicatas, quam ipse maxime esset secutus, significabat; additus etiam ab eo fuit sincerus epistolarum liber, multa denique summa fide restituta fuerant. Sed, quia contra scriptorum codicum fidem, nonnulla retenta, aliqua addita, quam plurima immutata (operarum etiam incuria) considerabat, non est passus nomen suum a Manutio ullo modo in ed. ad-

A scribi, ne fidem suam vel levissime infirmaret. » — Recensuit deinde secundavice ad edit. Pamelianam: quæ ejus cursæ in Bibl. Sacra et Prof. pp. 194 sqq. exhibentur, in quibus satis de Manutio queritur, simulque ægre fert Manutio hujus editionis laudes a Pamelio tributas. Habet hæc ed. omnia quæ vulgata erant in Erasmianis et Gravii edd. præter Firmiliani ad Cyprianum epistolam contra epistolam Stephani papæ in Pamel. et Ox. n. 75, de quo Latinus Latinus in Bibl. p. 177, contra annotata Pameliana : « Ego Latinus omisi, inquit, non Manutius, cum majorum exempla secutus, tum hominis petulantiam detestatus. » Accessit autem de novo præter librum v. epistolarum, qui xv constat, inter illa quæ ascribi Cypriano solent, dubiè tamen fidei visa sunt, liber de Spectaculis (4), tum Vita Cypriani per Pontium conscripta, una cum Actu passionis, cuius ipse Pontius meminit et Passione Cypr., quæ in superioribus edd. exstabat et hic Paulo diacono tribuitur. Quod ad habitum hujus ed. externum spectat, nescio an splendidam potius quam nitidam dicere debeas; is certe typorum in epistola dedicatoria ad cardin. Borromeum — exhibitorum est honos ἀρπίσεια ut vel summis, quibus hodie Italia gloriatur, contendere possis hujus artis monumentis; nec reliqui textus, minor licet, multo inferior est character. In bibl. Acad. exemplar cum collatione codd. Ver. Vat. Benevent., etc., exstat cuius olim possessor fuit Joseph Smith, consul Britannus apud Venetos. In bibl. Baluz. hujus exempla duo cum mss. collata exstant.

1564.

ED. MORELLIANA, PARIENSIS V. Parisiis, apud Guil. Desbois, in-f°. — Opera omnia, veterum exemplarium collatione repurgata, editio aucta et observationibus illustrata, diligentia et labore Guiliel. Morellii. Præfatus est Hadr. Turnebus, restituta ep. Firmiliani, add. ep. rv int. Pamel. Præterea accessere ascripta Cypriano: liber de Aleatoribus, quem Cypriani esse vix dubitat Pamelius; Carmina: Genesis, Sodoma, ad Senatorem, de Pascha Domini. — Ad Vigilium Celsi in altercationem Jasonis et Papisci præfatio. — Adversus Iudeos, qui insecuti sunt Christum. — De duodecim Abusionibus sæculi. — Dispositio cœnæ. — Hujus ed. septem exemplaria c. mss. codd. coll. in bibl. Baluziana habebantur.

1564.

Soli tractatus Cyprianici, post Leonis Magni opera, Parisiis, apud Claudium editi fuerunt, referente Nicolao Nourry.

1565.

*Versio Gallica I.* Sermones S. Cypriani Gallice reddidit Franciscus de Belleforest, teste eodem Ceillierio. Paris, in-8°.

(4) Hujus rarissima esse exempla mss. Baluzius monet, nec parum gloriatur duo sibi exemplaria

contigisse, quod nemini editorum priorum. SCHÖENEM.

1566.

Anonymi *Vita Cypriani*, Paris., in-8°, mentionem ejus faciunt Fabricius, Bibl. lat., vol. III, p. 384; Walch., Bibl. Patrist., c. 4, § 6, p. 44: Ienæ, 1834.

1567.

*Vers. Italica I.* Tractatum de duplice Martyrio, inter S. Cypriani opera apocrypha, Italice vertit D. Raphael, monachus Florentinus, additis Vita et Passione ejusdem sancti episcopi et martyris. Ex Argelato et Paitono, Florentiæ.

CLASSIS IV.

*Editiones Pamelianæ.*

1568.

ED. PAMELIANA I. Antverpiæ, ap. viduam et hæred. Joan. Stelfi, in-fº. Opera.... jam denuo quam accuratissime recognita collatione facta editionum Pauli Manutii et Guil. Morellii ad exemplaria aliquot manusc. vetustissima, certoque ordine, habita temporum ratione in tres tomos nunc primum distincta. Annotationes Jac. Pamelii..... toti operi sparsim interjectæ; quibus tum castigationum ratio et lectionum varietas obiter indicatur, tum quidquid ad antiquitatem ecclesiasticam pertinet, paucis explicatur. Ab eodem recens adjecta D. Cypr. Vita et scriptis ipsius collecta, et Scripturarum citatarum index locupletissimus desideratus hactenus. — Restrictum quo ex longo satis annorum spatio Pamelius Cypriano operam dederat, studium, dum primum in theologicis studiis esset occupator, mox Gallica profectione impeditus, incendit ecce iterum duplex hujus scriptoris, quæ eodem pene tempore prodiisset P. Manutii et G. Morellii editio. Ac superavit quidem utriusque virtutes (egregia etiam ipsius laude mactatas, ita tamen ut Manutianæ primas daret), cum iterata et novis præsidii adjuta textus cura; tum cæteris copiis, quas titulus pollicetur, primus Cyprianum instruxit ac decoravit, in primis argumentis præclaris et lucidis singulis libris ac epistolis præfixis, et industria qua singulorum libellorum ac epistolarum seriem chronologiam indagare studuit. Codd. usus est mss. plurimis ex omni fere Belgio conquisitis. Ex edd. antiquioribus præcipue innominatam I, de qua supra diximus, et Remboltianam evolvit. Latinus Latinius, cuius supra laudavimus curas secundas, nimium sæpe Manutii confisum esse correctionibus Pamelium censem. Ipse præter 700 et eo amplius locos restitutos in sola Scripturarum citatione marginali, ab innumeris insuper mendis perpurgatum Cyprianum sua opera prodire affirmat, ita, addit, ut sperem (si citra invidiam dicere liceat) nulla posthac ejus recognitione opus fore. Prævertit vero hac opera Jo. Harrisium Anglum, Th. Moro a secretis quondam, a quo invicem anteverti cupit in Tertulliano evulgando. Vitæ Cypriani a Pamelio conscriptæ præmissa sunt, quæ Pontii et Pauli diaconi nomine de vita ejus et passione feruntur, item Au-